
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022, recante Bilancio di previsione 2022-VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022, recante " Legge di stabilità 2022";VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni,

recante norme sull’ organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Fornitura di beni in occasione degli eventi della Settimana nazionale della Protezione

civile 10-16 ottobre 2022 - Affidamento diretto ex-art.1) comma 2 D.L. 76/2020

convertito nella Legge 120/2020 - Determinazione di impegno di spesa per

complessivi € 576,59 di cui € 529,95 per la fornitura e € 46,64 per IVA di legge a

valere sul Cap. SC 04.0430, CDR 00.01.07.03, PCF U.1.03.01.02.009 SIOPE U.

1.03.01.02.009 del bilancio regionale 2022 a favore dell’operatore economico

Camporosso S.r.l. (sede le-gale Villacidro sede esercizio Cagliari) - Codice fornitore

68332 - CIG Z393813D1C.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni
ID Provvedimento: 409291



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

che la “Settimana nazionale della protezione civile” si svolgerà dal 10 al 16 ottobre

2022 e che l’agenda della Settimana prevede una serie di eventi su tutto il territorio

nazionale, promossi dal Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del

Consiglio dei Ministri, in coordinamento con le componenti e strutture operative del

Servizio Nazionale della protezione civile;

CONSIDERATO

la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2019 con la quale è

stata istituita la “Settimana nazionale della protezione civile” che si svolge

annualmente in corrispondenza del 13 ottobre, Giornata nazionale per la riduzione

dei disastri naturali proclamata dalle nazioni Unite;

VISTA

il decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 42

prot. n. 3316 del 09.08.2022 con il quale sono conferite al Dott. Aldo Derudas le

funzioni di Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni presso la

Direzione Generale della Protezione Civile per la durata di un quinquennio;

VISTO

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77  Governance del Piano nazionale di ripresa eil “

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTO

la legge n.120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;VISTO

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la Deliberazione di Giunta Regionale    n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS

n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)".  

VISTA

2024;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commercio e,

come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile

DATO ATTO

che ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella

legge 120/2020, non ricorrendo le particolari esigenze che dovrebbero giustificarne la

richiesta, non è stata richiesta la cauzione per garanzia provvisoria di cui all’art. 93

del D.Lgs. 50/2016, e stante l’esiguità dell’importo, si ritiene non richiedere, la

cauzione definitiva a garanzia della corretta esecuzione del contratto come previsto

dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

APPURATO

la determina a contrarre e contestuale affidamento n. 453 prot. n. 15174 del 10/10

/2022 con la quale è stato disposto l’affidamento diretto di una fornitura di beni utili all’

organizzazione degli eventi per la Settimana nazionale della Protezione civile alla

ditta Camporosso Srl, CF: 12651080157 e P.IVA 02643920925 con sede legale a

Villacidro e ubicazione dell’esercizio in Viale Elmas n. 108/110/112 a Cagliari (Cash &

Carry Nonna ISA), codice fornitore 68332;

RICHIAMATA

che sono pervenute numerose adesioni da diversi istituti scolastici, per cui si prevede

la partecipazione alla manifestazione i circa 250 visitatori, tra studenti ed

accompagnatori, distribuiti nelle giornate dell’11 ottobre e 12 ottobre 2022;

DATO ATTO

che nell'ambito della predetta manifestazione i Servizi centrali della Direzione

generale della protezione civile hanno organizzato due giornate di eventi con le

scuole del territorio, che si svolgeranno in Via Vittorio Veneto n. 28 a Cagliari l'11 e il

12 ottobre, ed in particolare nelle predette date si svolgeranno le visite alla Sala

Operativa Regionale (SORI) e al Centro Funzionale Decentrato (CFD), con la con la

partecipazione di alcune organizzazioni di volontariato per attività dimostrative di

allestimento di un campo, di impiego delle unità cinofile per la ricerca dispersi, oltre

alla divulgazione di attività riguardanti le reti radio;

CONSIDERATO

  altresì che nell’ambito delle iniziative per la “Settimana nazionale della protezione

civile” la Direzione generale della Protezione civile intende realizzare, nelle giornate

dell’11 e 12 ottobre 2022, alcune iniziative rivolte agli studenti delle scuole primarie,

scuole secondarie di I grado e scuole secondarie di II grado;

CONSIDERATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

DATO ATTO

che dell’assunzione dell’impegno di spesa dovrà darsi comunicazione, al fornitore, ai

sensi dell'art.56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO

pertanto, autorizzare  l’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura in oggetto

pari a complessivi € 576,59 di cui € 529,95 per la fornitura ed € 46,64 per IVA di legge,

in favore alla società Camporosso S.r.l. CF: 12651080157 e P.IVA 02643920925 con

sede legale a Villacidro e ubicazione dell’esercizio in Viale Elmas n. 108/110/112 a

Cagliari (Cash & Carry Nonna ISA), codice fornitore  a valere sul bilancio68332,

regionale 2022 capitolo SC 04.0430, missione 11, programma 01, CDR 00.e

01.07.03, PCF U.1.03.01.02.009 SIOPE U.1.03.01.02.009;

RITENUTO

che come risulta dal DURC, richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con

validità al  30/12/2022 la Ditta Camporosso Srl, CF: 12651080157 e P.IVA

02643920925 con sede legale a Villacidro e ubicazione dell’esercizio in Viale Elmas

n. 108/110/112 a Cagliari (Cash & Carry Nonna ISA), è   in regola con gli obblighi

contributivi e previdenziali;

ACCERTATO

gli adempimenti di dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come risulta dalla dichiarazione sulla

tracciabilità dei flussi finanziari allegata al presente atto;

VERIFICATI

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011);

DATO ATTO

che sussiste la disponibilità di cassa per le forniture esigibili nel bilancio in corso;DATO ATTO

che trattandosi di servizio che si risolve in un'unica prestazione al pagamento non si

applica la disposizione sulla  ritenuta dello 0,50 per cento di cui all’ art. 30 comma 5

del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO

la lettera contratto repertorio n. 25   prot. n. 15192 in data   10.09.2022 dell'importo

complessivo di €  576,59 di cui € 529,95 per la fornitura ed € per 46,64 per IVA;

VISTA

2017, n. 56, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 5.000,00 euro si

procederà alla sottoscrizione sulla base della dichiarazione resa dall’operatore

economico in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

Di dare atto che, rientrando il presente provvedimento nel campo di applicazione

dell'art. 37 del Dlgs. n. 33/2013, si è provveduto alla pubblicazione sul sito della

scheda di Amministrazione aperta.

ART. 4

Di provvedere all'invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno al fornitore,

ai sensi dell'art. 56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011.

ART. 3

Che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art.56, comma 6 del D. lgs. 118/2011).

ART. 2

Di autorizzare  l’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura in oggetto pari

acomplessivi € 576,59 di cui € 529,95 per la fornitura ed € 46,64 per IVA di legge  in,

favore alla società Camporosso S.r.l. CF: 12651080157 e P.IVA 02643920925 con

sede legale a Villacidro e ubicazione dell’esercizio in Viale Elmas n. 108/110/112 a

Cagliari (Cash & Carry Nonna ISA), codice fornitore 68332, a valere sul bilancio

regionale 2022 capitolo SC 04.0430, missione 11, programma 01, CDR 00.e

01.07.03, PCF U.1.03.01.02.009 SIOPE U.1.03.01.02.009.

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:

che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, non sussiste una situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del DLgs.50/2016, dovrà essere altresì

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare;

DATO ATTO

che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell'art. 37 del Dlgs.

n. 33/2013 e pertanto si è provveduto alla pubblicazione sul sito della scheda di

Amministrazione aperta;

CONSIDERATO

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136 /2010 il codice

CIG è il seguente:  Z393813D1C e  che trattandosi di affidamento inferiore ai 

40.000,00 non è dovuto il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n.266;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

Che la presente determinazione venga trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per gli adempimenti di competenza, all'Assessore alla Difesa dell'Ambiente

ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al

Direttore Generale della Protezione Civile.

ART. 7

Di dichiarare che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6

bis della legge 241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento

del personale della Regione Autonoma della Sardegna, non sussiste una situazione

di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente

provvedimento.

ART.6

Che ai sensi dell’art. 29 del DLgs.50/2016, il presente provvedimento venga altresì

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare.

ART. 5



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

SC04.0430 00.01.07.03 10/10/2022 Fornitura alimenti per giornata protez civ 576,59 CAMPOROSSO SRL U.1.03.01.02.009 Z393813D1C

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0430 TOTALE

2022 576,59 576,59

TOTALE 576,59 576,59

Istruttore Pratica:

SANDRA MEI


		2022-10-11T09:46:12+0200
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2022-10-11T09:46:17+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




